Bu
yeni şekilde Perhad, hem şehre su getiren kahraman, hem de aşık rolündedir.
Perhad ile Şirin Hikayesi efsaneye dönüşmüş haliyle, Amasya'ya getirilen suyun
aıılatıldığı metinler olarak da günümüze ulaşmıştır.4

Pertev Naili Bora tav, Perhad ile Şirin hikayesinin 1299/1882 tarihli taşbasması
nüshasını, 1930 tarihli Se bat Matbaası baskısını ve Selami Münir tarafından yeni
yazıya aktarılan 1937 tarihli ba,skısını incelemiş ve bu hikayeyi İran edebiyatının
klasik manzum eserlerinden alınan hikayeler çerçevesinde saymıştır.

Bu hikaye aıılatılmaktan çok yazılı metiıılerden okunmak suretiyle halka
ulaştığından, yayınlanmış olan metiıılerden bu özellikleri tesbit edebiliyoruz.

Perhad ile Şirin hikayesi resimli taş baskısı olarak en çok basılan kitaplar­
dandır. Seyfettin Özege'nin bildirdiği en eski Hikaye-i Perhad ile Şirin kitabı,
İstanbul' da, 1271/1855 yılında taşbaskısı tekniğiyle basılmış olan nüshadır? Aşa­
ğıd.a, 1 numaralı künyenin anlatıldığı bölümde de görüleceği gibi, Ferhat ile Şirin

3 Bu mesnevi'nin çevriyazısı için bkz: Agah Sırrı Levend, "Lamii'nin Ferhad ü Şirin'i, Türk Dili Araş­
tırmaları Yıllığı BeZleten 1964'den ayrı basım, Ankara, 1965, s.

Hikayesi'nin şimdilik elimizde bulunan en eski taşbaskısı kitabı 1265/1849 tari­
hini taşımaktadır. Kitaplığımızdaki bir nüshası ilk kez tarafımızdan bu yazıda
tanıtılmaktadır.

Resim1.i Taşbaskısı Kitaplardaki Ferhad ile Şirin
Hikayesinin Özeti

Bir zamanlar Azerbaycan ülkesinde, Erzen denilen, suyu ve havası güzel, her
yanı bağ, bahçe olan zengin bir şehir vardı.

Bazıları Yeni Tesbit Edilen Reşimli Taşbaskısı Ferhad ile
Şirin Kitapları

ı. Perhad ile Şirin (1265/1849)

ı. Perhad ile Şirin, işbu hikaye-i
acibe bin ikiyüz altmış beş se­
nesi Zilkadde-i el- şerifesinin

evahirinde (1849 yılı Eylül ayı son­
larında) Basmahane-i Amire' de
raci-i Lütfuilah ricalinin marifet ve
nezaretiyle tab ve temsil olunmuş­
dur. 63 s. 21,5x15 cm. ve 17xl0,5
cm.

Yar gözlerim içeriden
Yar bağrımı içeriden
Gözlerim gülistanda kaldı
Çıkmadı yar içeriden.

Beyt-i Ferhat:

Benim derd-i derunumdan
Her kale bakıp eğlenir
Gayri yok eğlencesi
Ol hale bakıp eğlenir."

2. Perhad ile Şirin, 1270/1854, [İs­
tanbul], 63 s.

M. Sabri Koz tarafından bildiri­
len ve ikinci sayfasının fotokopisi
yayınlanan Perhad ile Şirin, taş­

baskısı tekniğiyle basılmıştır. Koz,
kitabın 63 sayfa olduğunu yaz­
maktadır. Verilen künyeden kitap­
ta resim bulunmadığı anlaşılıyor. 10

Nurettin Albayrak bu baskının
en eski Perhad ile Şirin baskısı ol­
duğunu yazmıştır.U Şimdiki bil­
gilerimize göre, yukarıda da bil­
dirdiğimiz gibi, en eski taşbaskısı
Perhad ile Şirin kitabı 1 nurnarada
tanıttığımız 1265/1849 tarihli Per:..
had ile Şirin' dir.

2. Perhad ile Şirin (1270/1854)

i .
~ :
'

10 Koz, "Türk Halk Hil«i.yelerinde Aile", Sosyo-Kültürel Değişme Sürecinde Türk Ailesi, II. Cilt, T.
C. Başbakanlık Aile Araştırma Kurumu, Ankara, Aralık 1992, s. 604. Resim için bkz: Abdullah
Uçman-M. Sabri Koz, Perhad ile Şirin", Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi, Cilt: 3, Dergah Yayın­
ları, İstanbul, Şubat 1979, s.

Hikaye-i Perhad ile Şirin, işbu hikaye. bin iki yüz yetmiş bir (1855) senesi li­
tografya destgahında tab olunmuştur. İstanbul, 64 s. 6 resim.

Özege'nin bildirdiği 1271/1855 tarihli taşbaskısı Hikaye-i Perhad ile Şirin Malik
Aksel tarafından bir makale çerçevesinde tanıtılmıştır. Aksel, kitapta yer alan
resimlerden beş tanesini de yayınlamıştır. 12

3. "Ferhad köşkü nakşederken Şirin'i gördükte
şaşırıp elinden boya çanağını ve fırçaları
düşürdüğünün resmidir." (1271/1855)

3a. "Ferhad meydanda muharebe ederken
Hürmüz Şah dürbün ile seyrettiğinin resmidir."

4. Hikaye-i Perhad ile Şirin, kenarında Hikaye-iRaznihan ile Mahfiruze Sultan,
(t.y.), [İstanbul], 64 s. 8 resim. 22x15 cm. ve 20,5xl3,5 cm. Her sayfada 21 satır.

Kitabın kapağında resim veya yazı yoktur.

sayfasında verilen ayni
tarihli künye ile ve elimizdeki diğer
nüshalarla karşılaştırarak bu nüs­
hayla o luşturduk. Kitapta bulunan 8
resim sonradan boyanarak renklen­
dirilmiştir. Böyle resirrıli taşbaskısı
kitaplarda, resinıleri elle boyanarak

6. "Ferhad ile Şirin kökte oturup birbiriyle
muhabbet eylediğinin resmidir." (1291/1874)

renidendirilen nüshalara "destebaşı" adı verilmektedir. Elimizdeki resimli sayfa­
lar da böyle bir nüshadan alınmıştır. Kitabın son sayfasında, burada 4 nurnaralı
kitabın sonunda bulunan şiir vardır. Ayrıca bu sayfada iki kez kitabın basım ta­
rihi yazılmıştır. Kitabın hattatı Sıdkı Salim' dir.

7. Hikaye-i Perhad ile Şirin kenarında Hikaye-i Raznihan ile Mahfiruze Sul­
tan, 1299/1882, İstanbul, 63 s. (64. sayfada numara y~k). Hakkaklar Çarşısında
Şirket-i Hayriye-i Sahafiye dükkanında furuht olunur. Numro: 45. 8 resim. 23xl6
cm. ve 2lxl3,5 cm. A,Şıl kitap metni her sayfada 21 satır.

Kitabın kapağında resim ya da yazı yok. kitabın adı ikinci sayfanın başındaki ser­
levha içerisine yazılmıştır.

sayfasında yukarıda 4 nolu künyede çevriyazısı verilen şiir bulunmaktadır.
Kitabın baş tarafındaki metinle yukarıda 1 numaralı künyede çevriyazısı yer
alan şiirler bu nüshada da farklılık göstermez. Bu kitabın bir nüshası kitaplığı­
mızda mevcuttur.

7. Hikaye-i Perhad ile Şirin, kenarında
Hikaye-iRaznihan ile Mahfiruze Sultan
(1299/1882)

7a. "Hüsrev Şehzade'nin Simurg ile muharebesinin
resmidir." (1299/1882)

10. Tevatür ile Meşhur ve Mütea­
rif olan Perhad ile Şirin Hikayesi
ve ikinci haşiyede Şehzade Razni­

han ile Mahfiruze Sultan Hikayesi-i

garaibtıtı ve üçüncü haşiyede Me­

likşah ile Güllühan Hikayesi bu
kerre dahi ilave olarak tab ve temsil
kılınmıştır. Sene: 1296-1297/1879-
1880, 64 s. 8 resim, 22xl4,5 cm.

çevesiz bir nüshasının resmini gördüm.
Yukarıda 4 nurnarada anlatılan nüsha­
nın bir benzerinin 4 sayfasının resmini
de başka bir satış fataloğunda gördüm.
Bunlar hakkında daha fazla bilgiye ulaşa­
madığım için burada ayrı başlık altında
vermekten kaçındım.

9a.

Malik Aksel koleksiyonunda bulunan b~ kitap Gül Derman tarafından tanıtıl­
mış ve kitaptaki resimlerden beş tanesi yayımlanmıştır. 13

ll. "Ferhad dağda hayvanlar ile ağaç gölgesinde saz
çaldığıdır." (1326/1908)

11. Hikaye-i Perhad ile Şirin
kenarında Hikaye-i Raznihan
ile Mahfiruze Sultan, 1326/1908,
Mahmut Bey Matbaası'nda tab
olunmuştur. Mahall-i tevzii:
Hakkaklar Çarşısı'nda dört nu­
maralı dükkandır. 64 s. 8 resim,
23xl4,5 cm.

Bu kitabi.n tanıtımı Gül Derman
tarafından yapılmış ve iki resim
yayımlanmıştır.14 Ayrıca kitabın

2. sayfası ve resimli bir sayfası­
nın fotokopisi de M. Sabri Koz

8 resim, 23xl4,5 cm.

Gül Derman, bu kitabın künyesini
verdi ve kitaptaki resimlerden biri­
ni yayımladıP

Yayınlanan resim burada 7 nurna­
rada tanıtılan kitaptaki resme çok
benziyor. Ayrıntıcia farklar göze
çarpıyor.

14. [Ferhad ile Şirin Hikayesi],
Sene: 1340/1922, 64 s. 8 resim.

Gül Derman'ın bildirdiği ve re­
simlerinden beşini yayımladığı bu
baskının adı tesbit edilemedi. Ki­
taptaki resimler çocuk resimlerine
benzeyen basit resimlerdir.ıs

16 Gül Derman, Resimli Taşbaskısı Halk Kitapları, Atatürk Kültür Merkezi Yayını, Ankara, 1988, s.
121-122.

Bu nedenle yalnızca tarihli nüshaların künye­
lerini 17 ve 18 numaralarda vereceğiz. Özege, kataloğuna aldığı tüm kitapları gö­
rüp, ölçülerini alıp kaydettiği için bu iki nüshanın varlığından şüphemiz yoktur.

c

17. Hikaye-i Perhad ile Şirin, kena­
rında Hikaye-iRaznihan ile Mah­
firuze Sultan, İstanbul, Litografya
Destgahı, 1280/1863. 56 s. Resimli.

'

17. "Ferhad ile Şirin köşkte oturup birbiriyle
muhabbet eylediğinin resmidir."

18. Tevatür ile Meşhur ve Mütearef olan Perhad ile Şirin Hikayesi ... , İstanbul,
1291/ 1874, 64 s. Resimli.

19. Hikaye-i Perhad ile Şirin kenarında Hikaye-iRaznihan ile Mahfiruze Sul­
tan, (t.y.), [İstanbul], 64 s. 8 resim. 22x 14,5 cm ve 20,5x13,5 cm. Her sayfada asıl
kitap 21 satırda yazılmıştır.

Kitabın kapağında yazı veya resim yoktur.

565.

21 MalikAksel, "Resim İnanışları", Kültür Dünyası, Sayı: 15-16, (Mart-Nisan1955), s. 17-18.

313

bulunmaktadır. Bu kitabın bir nüshası Atatürk Üniversitesi Kütüphanesi' nde, M.
Seyfettin Özege kitapları arasında bulunmaktadır.

20. Perhad ile Şirin (1330/1912)

20. Perhad ile Şirin, Muharriri: A. C. Sahip
ve N aşiri: Tefeyyüz Kitaphanesi, Dersaadet,
1330/1912, 119 s. 14 resim, 17,5x12 cm. ve

14x8,5 cm.

Bu kitap hurufat baskıdır. Kitaptaki resim­
lerin bir kısmı taşbaskısı kitaplardaki re­
simlerle aynı konuları işlemektedir. Kitabın
başlangıç bölümünün çevriyazısını vere­
rek taşbaskılarıyla benzerlik ve farklarının
daha iyi anlaşılınasına yardımcı olmaya
çalışacağız.

tara­
fından derlenen hikaye, Resimli Tam Ferhat ile Şirin adıyla 1982 yılında yayım­
lanmıştır.28 Büyüktaş da taşbaskısı Perhad ile Şirin kitaplarıyla, A.C. tarafından
yazılan 1330/1912 tarihli harfbaskısı Perhad ile Şirin kitabını karşılaştırarak yeni
yazıya aktarmıştır. 29

·Ferhad ile Şirin hikayesinin, olayların Amasya' da geçtiği bir çeşitlernesi M.
Faruk Gürtunca tarafından, şiirleri de zenginleştirilerek yazıya geçirilmiştir. 30